1

平成 18年 3月 27日
各 位

会 社 名 株式会社札幌北洋ホールディングス
代表者氏名 代表取締役社長 高 向  巖
コード番号 8 3 2 8 東 証 第 １ 部 ・ 札 証

会 社 名 中 道 リ ー ス 株 式 会 社
代表者氏名 代 表 取 締 役 社 長  関   寛
コード番号 8 5 9 4 札 幌 証 券 取 引 所

札幌北洋グループと中道リース株式会社との資本および業務の提携についてのお知らせ

株式会社札幌北洋ホールディングス（以下｢札幌北洋 HD」）及び中道リース株式会社（以下「中道リー

ス」）は、平成 18 年 3 月 27 日開催の取締役会において、資本提携等に関する契約（以下「本提携」）の締

結を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本提携契約締結の目的
札幌北洋 HD では、グループ内子銀行におけるお取引先への融資という従来の手法に加え、新しいスタ

イルで北海道経済の発展に寄与し、地域の活性化に貢献しうる施策について検討してまいりました。
 一方、北海道を主な営業区域とし、自動車・建機・医療機器等を中心としたリース事業を展開してい

る中道リースにおいては、一層の営業力やサービスの向上、商品力の強化に必要なより強固な経営基盤・

財務基盤の確立を目指して資本増強等の経営強化策について検討してまいりました。
このような中、両社が提携することで、札幌北洋グループにおいては、「お客様に良質なサービスを提

供し、お客様とともに発展する」という経営理念に合致する形で地域経済への貢献が可能となり、また中

道リースとしては、現在の独立した経営体制を維持しつつ資本・業務の両面から経営基盤強化を図ること

が可能となります。
両社は、今回の戦略的な提携により、双方の経営基盤・顧客基盤などを活用することによるシナジー効

果を発揮して、道内を中心としたお客様に対して、より広範な金融サービスを提供したいと考えておりま

す。

２．資本提携に伴う施策の概要
中道リースが実施する第三者割当増資（普通株式約 2億円及び優先株式約 26.5億円）について、中道リ

ースの株主総会における定款変更の承認を前提として札幌北洋HDが引き受ける予定です。
このたびの第三者割当増資の発行につきましては、本提携以降、平成 18 年 5 月開催予定の中道リース

取締役会にて決議する予定です。また、平成 18 年 4 月に開催予定の中道リース定時株主総会において、

優先株発行に関する定款変更を付議する予定です。
<札幌北洋ＨＤ向け第三者割当増資の内容>

引き受け先 種類 金額
普通株式 約 2億円
優先株式 約 26.5億円 株式会社札幌北洋ホールディングス
合計 約 28.5億円

尚、札幌北洋HD以外の共同投資家にも約 1.5億円の第三者割当増資（普通株式）を実施する予定です。
第三者割当増資の内容につきましては、詳細が決定次第、公表させていただきます。

 2

３．各当事会社の概要

(1) 商号 株式会社札幌北洋ホールディングス 中道リース株式会社
(2) 事業内容 銀行持株会社 総合リース業
(3) 設立年月日 平成 13 年 4 月 2 日 昭和 47 年 4 月 21 日
(4) 本店所在地 札幌市中央区大通西三丁目 11 番地 札幌市中央区北 1 条東三丁目 3 番地
(5) 代表者 代表取締役社長 高向 巖 代表取締役社長 関 寛
(6) 資本金 73,279 百万円 799 百万円
(7) 発行済株式数 399,406 株

145 株
7,660,800 株

(8) 株主資本 271,016 百万円 3,819 百万円
(9) 総資産 271,054 百万円 101,349 百万円

(10) 決算期 3 月 31 日 1 月 20 日
(11) 従業員数 14 名 107 名

(12) 主要株主 明治安田生命保険(相) 7.74% 中道機械(株)

32.90%
  日本生命保険(相) 7.23% (株)北洋銀行 4.98%

  日本トラスティ・サービス
信託銀行(株)（信託口）

7.18% (株)みずほコーポレート銀行 4.87%

（注）(株)札幌北洋ホールディングスは平成 17年 9月 30日現在、中道リース(株)は平成 18年 1月 20日現在

４．日程

平成 18年 3月 27日 （本日） 「資本提携等に関する契約」調印
平成 18年 4月 18日 （予定） 中道リース 定時株主総会開催
平成 18年 5月 （予定） 中道リース 新株式発行の取締役会決議
  増資払込

５．今後の見通し
本提携による札幌北洋HDの業績に与える影響は軽微であります。
また、中道リースの平成 19 年 1 月期業績予想に対する影響は、今後確定次第、必要に応じてあらため

てお知らせいたします。
以 上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社札幌北洋ホールディングス 事務局  前田 （Tel. 011-261-2417）

中道リース株式会社  常務取締役管理本部長 有坂 （Tel. 011-280-2266）